fuertemente los pasivos del BCRA y deterioraron su composición, sino que también afectaron al activo de su 
hoja de balance. Las ventas de divisas en el mercado oficial y en los mercados financieros y los pagos de 
deuda redujeron las reservas internacionales. Tras registrar una caída de más de USD56.000.000.000 
(dólares estadounidenses cincuenta y seis mil millones)  desde el máximo registrado en abril de 2019, las 
reservas internacionales brutas se ubicaron en USD21.000.000.000  (dólares estadounidenses veintiún mil 
millones) al 11/12/23, mientras que las reservas internaciones netas (una vez deducidos el swap con China, 
los pasivos con Seguros de los Depósitos Sociedad Anónima (SEDESA), la Asociación Latinoamericana de 
Integración (ALADI), el Banco de Pagos Internacionales (BPI;

[...]

elevadas tasas de interés y menores precios de los commodities. La sequía incidió negativamente 
sobre las exportaciones agrícolas y condujo a un saldo comercial negativo. El déficit de cuenta 
corriente de la balanza de pagos internacionales sumó cerca de USD21.000.000.000 (dólares 
estadounidenses veintiún mil millones) (equivalente a 3,2% del PIB) y, junto al resto de las 
operaciones financieras netas, implicaron una des acumulación de reservas internacionales por 
USD21.675.000.000 (dólares estadounidenses veintiún mil seiscientos setenta y cinco millones).  

El déficit fiscal primario del Sector Público Nacional no Financiero (SPNF) en base caja fue 
equivalente a 2,7% del PIB en 2023 (4,4% del producto de déficit financiero). El financiamiento del 
sector público continuó siendo básicamente monetario hasta el 10 de diciembre.

[...]

En 2023 los flujos comerciales de bienes y servicios en dólares estadounidenses corrientes se redujeron 
12,5% respecto a 2022. Dada la expansión del producto, el índice de apertura económica3 se redujo 4,8% 
respecto al 2022 (27,0% del PIB). 

Las exportaciones (FOB4) de bienes totalizaron USD66.789.000.000 (dólares estadounidenses sesenta y seis 
mil setecientos ochenta y nueve millones) en 2023, ubicándose 24,5% por debajo del nivel de 2022 a valores 
corrientes debido a una contracción en las cantidades exportadas acompañada de una disminución en los 
precios. Este desempeño se dio en un contexto de severa sequía la cual trajo como consecuencia una

[...]

Todos los rubros de exportación registraron caídas en sus valores exportados en 2023. Excepto en el caso de 
los combustibles y energía (CyE) las variaciones estuvieron asociadas tanto a una caída en los precios 
internacionales como en las cantidades comerciadas. 

Las importaciones de bienes (CIF5) totalizaron USD73.714.000.000 (dólares estadounidenses setenta y tres 
mil setecientos catorce millones) (-9,6% i.a.), impulsadas tanto por una caída de precios como de cantidades. 
A nivel desagregado, todos los usos de importación mostraron disminuciones en los valores en su 
comparación interanual a excepción de las piezas y accesorios, la cuales sufrieron incrementos tanto en